ОФИЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2023 № 80-дгп

О рассмотрении проекта решения
«О внесении изменений и

дополнений в устав Листвянского
муниципального образования.

В целях приведения Устава Листвянского
муниципального образования в соответствие
с действующим законодательством, руковод-
ствуясь статьей 7, 35, 44 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 32,49 Устава Листвянского муни-
ципального образования, Дума Листвянского
муниципального образования

РЕШИЛА:
1.  Внести в Устав Листвянского муници-

пального образования следующие измене-
ния:

1.1. В абзаце 1 части 5 статьи 11 Устава
слова «Избирательная комиссия Поселения»
заменить словами «избирательная комис-
сия, организующая подготовку и проведение
местного референдума,»;

1.2. В абзаце 4 части 5 статьи 11 Устава
слова «Избирательная комиссия Поселения»
заменить словами «избирательная комис-
сия, организующая подготовку и проведение
местного референдума,»;

1.3. Часть 2 статьи 16.1 Устава изложить в
следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пун-
кта назначается Думой Листвянского муни-
ципального образования, в состав которого
входит данный сельский населенный пункт,
по представлению схода граждан сельского
населенного пункта. Староста сельского на-
селенного пункта назначается из числа граж-
дан Российской Федерации, проживающих
на территории данного сельского населенно-
го пункта и обладающих активным избира-
тельным правом, либо граждан Российской
Федерации, достигших на день представ-
ления сходом граждан 18 лет и имеющих в
собственности жилое помещение, располо-
женное на территории данного сельского на-
селенного пункта»;

1.4. В части 3 статьи 16.1 Устава после слов
«муниципальную должность» дополнить
словами «, за исключением муниципальной
должности депутата представительного ор-
гана муниципального образования, осущест-
вляющего свои полномочия на непостоянной
основе,»;

1.5. Пункт 1 части 4 статьи 16.1 Устава
после слов «муниципальную должность»
дополнить словами «, за исключением муни-
ципальной должности депутата представи-
тельного органа муниципального образова-

ния, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе,»;

1.6. Пункт 1 части 4 статьи 16.1 Устава
после слов «муниципальную должность»
дополнить словами «, за исключением муни-
ципальной должности депутата представи-
тельного органа муниципального образова-
ния, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе,»;

1.7. Подпункт 7 пункта 2.2 части 2 статьи
32 Устава исключить;

1.8. В части 5 статьи 33 Устава слова «из-
бирательной комиссии Поселения» заменить
словами «избирательной комиссии, органи-
зовавшей подготовку и проведение муници-
пальных выборов,»

1.9. Абзац 4 части 18 статьи 37 Устава ис-
ключить;

1.10. В части 18.1 статьи 37 Устава слова
«Сведения о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного ха-
рактера, представленные депутатами Думы
поселения, размещаются на официальном
сайте Листвянского муниципального образо-
вания в сети «Интернет» в порядке, опреде-
ляемом муниципальными правовыми акта-
ми.» исключить;

1.11. Статью 38 Устава дополнить частью
2.2. следующего содержания:

«2.2. Полномочия депутата Листвянского
муниципального образования прекращают-
ся досрочно решением Думы Листвянского
муниципального образования в случае от-
сутствия депутата без уважительных причин
на всех заседания представительного органа
муниципального образования в течение ше-
сти месяцев подряд.»

1.12. Пункт 16 части 7 статьи 39 Устава
слова «, Избирательной комиссии Поселе-
ния» исключить;

1.13. Статью 44 Устава исключить;
1.14. В части 1 статьи 53 Устава слова

«аппарате Избирательной комиссии Поселе-
ния,», «, избирательной комиссии муници-
пального образования» исключить;

1.15. В части статьи 53 Устава слова «, ап-
парата Избирательной комиссии Поселения»
исключить;

2. Администрации Листвянского МО в
установленном порядке провести публичные
слушания по рассмотрению проекта реше-
ния «О внесении изменений и дополнений в
Устав Листвянского муниципального образо-
вания».

3. Установить, что вопросы, замечания,
предложения по проекту решения «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав Ли-
ствянского муниципального образования»
принимаются в письменной форме в рабочие
дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 мест-
ного времени по адресу: Иркутская область,
Иркутский район, рп. Листвянка, ул. Ок-
тябрьская, д.2.

Председатель Думы Листвянского
муниципального образования

И. Е. Рябошапко.

Глава Листвянского МО
М.В.Максимов.

ВВЕДЕН ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ
В Иркутской области с 29 апреля по 18 июня вводится особый противопожарный режим.

В этот период гражданам запрещается посещение лесов при наступлении третьего и выше
классов пожарной опасности,  разведение костров, выжигание сухой растительности, сжига-
ние мусора. Запрещается готовить пищу на открытом огне, углях, в том числе с применением
специальных приспособлений. Готовить с применением открытого огня можно только в по-
мещениях зданий, предназначенных для проживания, в объектах общепита, а также в зонах
для приготовления и приема пища в палаточных лагерях. Также вступают в силу ограничения
охоты и рыбалки в лесных угодьях.

Призываем жителей и гостей ЛМО строго исполнять требования данного режима!

Администрация ЛМО

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ЛИСТВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2023 г. №55

О назначении публичных слушаний
по вопросу рассмотрения проекта «О
внесении изменений и дополнений в

Устав Листвянского муниципального
образования»

В целях выявления и учета мнения и инте-
ресов жителей Листвянского муниципального
образования по вопросу рассмотрения проекта
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Листвянского муниципального образования», в
соответствии с Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации, руководствуясь Положени-
ем о порядке организации проведении публич-
ных слушаний в Листвянском муниципальном
образовании, утвержденным решением Думы
Листвянского муниципального образования от
15 февраля 2012 года № 126-дгп, статьями 24,
48 Устава Листвянского муниципального обра-
зования, глава администрации Листвянского му-
ниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу

рассмотрения проекта «О внесении изменений и
дополнений в Устав Листвянского муниципаль-
ного образования».

2. Подготовку и проведение публичных слу-
шаний по вопросу рассмотрения проекта «О
внесении изменений и дополнений в Устав Ли-
ствянского муниципального образования» воз-
ложить на юридический отдел администрации
Листвянского МО.

Председателем публичных слушаний назна-
чить Стрижову Ю.В. - начальника юридического
отдела администрации Листвянского МО;

секретарем – Яковлеву М.А. – ведущего спе-
циалиста юридического отдела администрации
Листвянского МО.

3. Провести публичные слушания 02.06.2023г.
в 14.00 по адресу: 664520, Иркутская область,
Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Горького,
89 (помещение Дома Культуры).

 4. Письменные замечания и предложения по
вопросу рассмотрения проекта «О внесении из-
менений и дополнений в Устав Листвянского
муниципального образования» принимать в ад-
министрации Листвянского МО (664520, Иркут-
ский район, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д.2)
в рабочие дни с 09.00 до 16.00 часов, либо по по-
чте с даты опубликования извещения о назначе-
нии публичных слушаний до 14.00 02.06.2023г.

 5. Опубликовать данное постановление в га-
зете «Наша Листвянка» и разместить в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» на сайте Листвянского муниципального
образования (www.listv-adm.ru).

   6. Настоящее постановление вступает в силу
после его официального опубликования (обна-
родования).

   7. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Главы Листвянского МО М.В.Максимов

СООБЩЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

02 июня 2023 года в 14.00 назначаются публичные слушания по рассмотрению проекта реше-
ния Думы Листвянского МО «О внесении изменений и дополнений в Устав Листвянского муни-
ципального образования». Слушания будут проходить по адресу: р.п. Листвянка, ул. Горького 89,
здание Дома культуры Листвянского МО (зрительный зал). С проектом решения Думы Листвян-
ского МО «О внесении изменений и дополнений в Устав Листвянского муниципального обра-
зования» можно подробно ознакомиться в здании администрации Листвянского МО по адресу:
р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, 2 в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00, а также в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Листвянского муниципального
образования (www.listv-adm.ru). Вопросы, предложения и замечания по проекту решения Думы
Листвянского МО «О внесении изменений и дополнений в Устав Листвянского муниципального
образования» принимаются в письменной форме в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00
местного времени по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка, ул. Октябрь-
ская, д. 2, или на почтовый адрес: 664520, Иркутская область, Иркутский район, р.п. Листвянка
до 02 июня 2023 года 14.00.

Администрация Листвянского МО

Ежемесячная газета «Наша Листвянка». Газета Администрации Листвянского муниципального образования Иркутского района.
Отпечатано в типографии ООО «ФОРВАРД», г. Иркутск, ул. Советская, 109 «Г». Тираж 50 экз. Заказ 30/28.11/23. Дата выхода 17.05.2023. Распространяется бесплатно.

Статьей 137 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации (далее УК РФ) предусмотрена ответствен-
ность за незаконное собирание или распространение
сведений о частной жизни лица, составляющих его
личную или семейную тайну, без его согласия, а так-
же за распространение этих сведений в публичном
выступлении, публично демонстрирующемся произ-
ведении или средствах массовой информации.

Предметом преступления являются сведения о
частной жизни лица, составляющие его личную или
семейную тайну. Максимальное наказание за данное
преступление предусматривает лишение свободы на
срок до 2-х лет с лишением права занимать опреде-
ленные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до 3-х лет. Право на непри-
косновенность частной жизни, личную и семейную
тайну означает предоставленную человеку и гаран-
тированную государством возможность контролиро-
вать информацию о самом себе, препятствовать раз-
глашению сведений личного, интимного характера.
В понятие «частная жизнь» включается та область
жизнедеятельности человека, которая относится к
отдельному лицу, касается только его и не подлежит
контролю со стороны общества и государства, если
не носит противоправный характер. Это могут быть
фотографии, аудиовидеозаписи, выписки из меди-
цинских документов, иные материалы. Лишь само
лицо вправе определить, какие именно сведения,
имеющие отношение к его частной жизни, должны
оставаться в тайне, а потому сбор, хранение, исполь-
зование и распространение такой информации, не
доверенной никому, не допускается без его согласия.
Преступление может совершаться путем:

1)    незаконного собирания без согласия человека
сведений о его частной

жизни, которые составляют его личную или се-
мейную тайну;

2)    незаконного распространения таких сведений
без согласия человека;

3)    распространения этих сведений в публичном
выступлении, публично демонстрирующемся произ-
ведении или в средствах массовой яя.

При этом, по общему правилу, под собиранием
сведений о частной жизни лица понимается любой
способ их незаконного получения - подслушивание,
опрос лиц, фотографирование, аудиовидеозапись
информации, ознакомление с документами и матери-
алами, их похищение, копирование без согласия по-
терпевшего, а также сбор информации с нарушением
процедуры, установленной законом .

Частью 2 статьи 137 УК РФ в качестве особого
признака, влекущего более суровое наказание, до 4-х
лет лишения свободы с лишением права занимать
определенные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до 5 лет, уголовный
закон предусматривает совершение указанных выше
действий лицом с использованием своего служебно-
го положения.

Частью 3 статьи 137 УК РФ установлена ответ-
ственность за незаконное распространение в публич-
ном выступлении, публично демонстрирующемся
произведении, средствах массовой информации или
информационно¬ телекоммуникационных сетях ин-
формации, указывающей на личность несовершен-
нолетнего потерпевшего, не достигшего 16-летнего
возраста, по уголовному делу, либо информации,
содержащей описание полученных им в связи с пре-
ступлением физических или нравственных страда-
ний, повлекшее причинение вреда его здоровью,
или психическое расстройство несовершеннолет-
него, или иные тяжкие последствия. Наказание за
такое преступление может быть назначено до 5 лет
лишения свободы с лишением права занимать опре-
деленные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до 6 лет.

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ЗА  ИНФОРМАЦИЮ О ЧУЖОЙ ЖИЗНИ